
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 160/2014 – 17 de Setembro de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

EDER PEREIRA RODRIGUES CCS 20 e 21/03/2013 PROCESSO 23007.004916/2014–88 DEFERIDO 

URBANIR SANTANA RODRIGUES CCS 08 e 09/04/2013 PROCESSO 23007.003199/2014–77 DEFERIDO 

URBANIR SANTANA RODRIGUES CCS 20 e 21/03/2013 PROCESSO 23007.004917/2014–22 DEFERIDO 

RODRIGO FORTES DA SILVA CCAAB 14 a 26/07/2013 PROCESSO 23007.003870/2014-80 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS CCS 25/08/2014 a 22/12/2014 PROCESSO 23007.015073/2014–45 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

CATIANE CALDAS DE BRITO NUGDI 08/09/2014 PROCESSO 23007.014956/2014–38 DEFERIDO 

POLLYANNA PASSOS MARTINS C. GONÇALVES PROGEP 08/09/2014 PROCESSO 23007.014912/2014-16 DEFERIDO 

 
PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

 
O RETOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com os artigos 143 a 153 do Regime Jurídico dos Fun-
cionários Públicos da União e Considerando o parecer Nº 
20/2014/AGU/PGF/PF-UFRB, resolve 
 
Reinstaurar comissão designada pela portaria Nº 096/2012 
para apuração de Processo Administrativo Disciplinar pelo 
docente DENIS RINALDO PETRUCCI, Matrícula SIAPE N° 
1498027 e pelos servidores Técnico-Administrativo NEILTON 
PAIXÃO DE JESUS, Matrícula SIAPE Nº 1529571 e MURILO 
SANTOS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1632856, para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 30 dias, cumprir o que 
está determinado no item 40 do parecer Nº 

20/2014/AGU/PGF/PF-UFRB apensado ao Processo Nº 
23007.001102/2012-20. 

 
PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 684 – Designar os servidores relacionados abaixo para atua-
rem como fiscais/gestores do contrato Nº 25/2014, firmado 
entre a UFRB e a empresa Savana Segurança e Vigilância LTDA, 
CNPJ: 08.782.239/0001-72, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de vigilância. 
Gestor Titular: FRANÇOIS SANTOS DE BRITO – SIAPE Nº 
1754170 

Gestor Suplente: BARTOLOMEU DOS SANTOS FILHO – SIAPE 
Nº 2850788 
Fiscal Técnico Titular: RISALVO FERREIRA OLIVEIRA – SIAPE Nº 
1062845 
Fiscal Administrativo: BARTOLOMEU DOS SANTOS FILHO SIAPE 
Nº 2850788 
 
Nº 685 – Designar os servidores relacionados abaixo para atua-
rem como fiscais/gestores do contrato Nº 24/2014, celebrado 
entre a UFRB e a empresa AVI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ: 07.738.828/0001-90, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de vigilância. 
Gestor Titular: FRANÇOIS SANTOS DE BRITO – SIAPE Nº 
1754170 
Gestor Suplente: GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS – SIAPE  
Nº 1730940 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 160/2014 – 17 de Setembro de 2014 
 

2/3 

Fiscal Técnico Titular: ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA – 
SIAPE Nº 1753518 
Fiscal Administrativo Titular: GUSTAVO CARVALHO DOS SAN-
TOS – SIAPE Nº 1730940 
 
Nº 686 – Designar os servidores relacionados abaixo para atua-
rem como fiscais/gestores do contrato Nº 23/2014, celebrado 
entre a UFRB e a empresa Locrhon – Locação de Recursos Hu-
manos, Consultoria e Serviços LTDA, CNPJ: 32.624.116/0001-
98, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de condução de veículos oficiais. 
Gestor Titular: DIOGO GRISI E MAIA MAGALHÃES – SIAPE Nº 
1751288 
Gestor Suplente: JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA – SIAPE 
Nº 1794768 
Fiscal Técnico Titular: JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA – 
SIAPE Nº 1794768 
Fiscal Administrativo Titular: NOEL PEREIRA DA SILVA – SIAPE 
Nº 2031604 
 
Nº 687 – Designar os servidores relacionados abaixo para atua-
rem como fiscais/gestores do contrato Nº 22/2014, celebrado 
entre a UFRB e a empresa ATENTO BAHIA SERVIÇOS DE VIGI-
LÂNCIA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ: 07.601.090/0001-15, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de vigilância. 
Gestor Titular: FRANÇOIS SANTOS DE BRITO – SIAPE Nº 
1754170 
Gestor Suplente: THIAGO MAIA DIAS – SIAPE Nº 1730891 
Fiscal Técnico Titular: RAFAEL LIMA SILVA SOARES – SIAPE Nº 
1850158 
Fiscal Técnico Suplente: VITOR VERÍSSIMO CASTILHO – SIAPE 
Nº 1765321 

Fiscal Administrativo Titular: THIAGO MAIA DIAS – SIAPE Nº 
1730891 
Fiscal Administrativo Suplente: ELTON VITOR COUTINHO DA 
SILVA DOS SANTOS - SIAPE Nº 1835686  
 
Nº 689 – Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 2015363, para atuar como pre-
goeiro e os servidores ADILIO CAMPOS PORTUGAL, Matrícula 
SIAPE Nº 1690258 e JOSIVAL SANTOS SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº 1570086 para comporem a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 22/2014, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de coleta, transpor-
te e tratamento de resíduos biológicos do Hospital Universitá-
rio de Medicina Veterinária (HUMV) da UFRB, em Cruz das 
Almas - BA. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
Nº 690 – Retificar a Portaria Nº 551, de 11 de julho de 2014, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 124, de 24/07/2014, refe-
rente à alteração da composição do Núcleo Docente Estrutu-
rante (NDE) do curso de graduação em Psicologia. 
ONDE SE LÊ: [...] Art. 2º - Convalidar a referida alteração de 
NDE a partir de 18 de fevereiro de 2013. 
LEIA-SE: [...] Art. 2º - Convalidar a referida alteração de NDE a 
partir de 04 de março de 2013 até 26 de maio de 2014. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 708 – Nomear os servidores ROBSON COSTA PEREIRA, 
Matrícula SIAPE Nº 2031516, FERNANDA NEPOMUCENO COS-
TA, Matrícula SIAPE Nº 1582356 e DISNEY ONOFRE DE ASSIS 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 2033710, para no prazo de 30 
dias, sob a Presidência do primeiro, apresentar relatório técni-
co de engenharia que contemple a comprovação e quantifica-
ção de possíveis serviços realizados em obra (Concorrência 
06/2008) da UFRB e não contemplados em projeto, aditivos ou 
registros de obra, incluindo seus valores e grau de compensa-
ções informadas pelo fiscal da obra. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIA Nº 725, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e tendo em vista o disposto no Art. 2º, Parágrafo Único, do 
Decreto Nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de 
23/09/2011, considerando o resultado final do concurso públi-
co realizado pela Universidade Federal do Oeste da Bahia, de 
que trata o Edital de abertura de inscrições Nº 01/2014, de 
28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União Nº 61 de 
31/03/2014, seção 3, páginas 79, homologado pela Portaria n° 
147, publicado no Diário Oficial da União, edição Nº 125 de 
03/06/2014, seção 1, páginas 39 a 42, na Portaria MEC n° 765 
de 05/09/2014, DOU de 08/09/2014, e considerando o dispos-



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 160/2014 – 17 de Setembro de 2014 
 

3/3 

to no subitem 13.6 do edital de abertura do referido concurso 
público, e o teor do Ofício Nº. 278/2014- GAB/UFRB, resolve: 
 
Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso 
I da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, RENATO LUZ SILVA, para o 
cargo de Jornalista, Grupo/Cargo 701045, Nível Superior, Clas-
se E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, na vaga de código Nº 0341243. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 729, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art.3º. da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, resolve: 
 
Nº 729 – Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo: 
No âmbito da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos 
Estudantis. 
- Criar:  

Núcleo de Gestão da PROPAAE no campus do CE-
CULT. 

PORTARIA 731, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o Art.12, § 2º, inciso I e II da Lei Nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, em con-
sonância com a Resolução 017/2009, do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, resolve: 
 

Conceder progressão à professora CECÍLIA DOMINICAL POY, 
Matrícula SIAPE Nº 1649092, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Professor Adjun-
to nível I para Adjunto nível II, com vigência a partir de 21 de 
agosto de 2010, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo Nº 23007.012668/2014-49. 
  

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


